

四 半 期 報 告 書

第69期第1四半期

2019年4月1日から
2019年6月30日まで

スガイ化学工業株式会社

(E00906)

目 次

頁

表紙

第一部 企業情報	1
第1 企業の概況	1
1 主要な経営指標等の推移	1
2 事業の内容	1
第2 事業の状況	2
1 事業等のリスク	2
2 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析	2
3 経営上の重要な契約等	3
第3 提出会社の状況	4
1 株式等の状況	4
2 役員の状況	5
第4 経理の状況	6
1 四半期財務諸表	7
(1) 四半期貸借対照表	7
(2) 四半期損益計算書	9
2 その他	11
第二部 提出会社の保証会社等の情報	12

[四半期レビュー報告書]

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	近畿財務局長
【提出日】	2019年8月9日
【四半期会計期間】	第69期第1四半期（自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）
【会社名】	スガイ化学工業株式会社
【英訳名】	SUGAI CHEMICAL INDUSTRY CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 武田 晴夫
【本店の所在の場所】	和歌山県和歌山市宇須四丁目4番6号
【電話番号】	和歌山 073（422）1171（代表）
【事務連絡者氏名】	経理部長 山辺 賢
【最寄りの連絡場所】	和歌山県和歌山市宇須四丁目4番6号
【電話番号】	和歌山 073（422）1171（代表）
【事務連絡者氏名】	経理部長 山辺 賢
【縦覧に供する場所】	株式会社 東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第68期 第1四半期 累計期間	第69期 第1四半期 累計期間	第68期
会計期間	自 2018年4月1日 至 2018年6月30日	自 2019年4月1日 至 2019年6月30日	自 2018年4月1日 至 2019年3月31日
売上高 (千円)	1,007,380	1,046,515	5,503,306
経常利益又は経常損失(△) (千円)	△21,376	△54,045	220,266
当期純利益又は四半期純損失(△) (千円)	△23,423	△70,923	230,632
持分法を適用した場合の 投資利益 (千円)	—	—	—
資本金 (千円)	2,510,000	2,510,000	2,510,000
発行済株式総数 (千株)	13,730	1,373	1,373
純資産額 (千円)	5,565,362	5,597,641	5,777,657
総資産額 (千円)	9,390,753	9,020,257	9,689,497
1株当たり当期純利益又は 1株当たり四半期純損失(△) (円)	△17.10	△51.78	168.38
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)	—	—	—
1株当たり配当額 (円)	—	—	30.00
自己資本比率 (%)	59.3	62.1	59.6

(注) 1 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については、記載しておりません。

3 持分法を適用した場合の投資利益については、関連会社がないため記載しておりません。

4 第68期第1四半期累計期間及び第69期第1四半期累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。また、第68期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

5 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。第68期の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、1株当たり当期純利益又は1株当たり四半期純損失を算定しております。

2【事業の内容】

当第1四半期累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。

また、関係会社についても異動はありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第1四半期累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 財政状態及び経営成績の状況

(財政状態の分析)

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ669百万円減少の9,020百万円となりました。これは主に、商品及び製品が88百万円、原材料及び貯蔵品が86百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が525百万円、現金及び預金が218百万円、投資有価証券が時価の変動等により103百万円減少したことによるものです。

負債につきましては、前事業年度末に比べ489百万円減少の3,422百万円となりました。これは主に、借入金が392百万円、支払手形及び買掛金が62百万円減少したこと等によるものです。

また、純資産は前事業年度末に比べ180百万円減少の5,597百万円となり、自己資本比率は62.1%（前事業年度末59.6%）となりました。

(経営成績の分析)

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、堅調な企業業績や雇用環境の改善により緩やかな回復基調が続いているものの、米中貿易摩擦による中国経済の減速、英国のEU離脱問題の先延ばし、日韓関係の軋轢等により、依然、不透明な状況となっております。

このような状況の中で、国内売上高は、1,013百万円と前年同期（863百万円）に比べ、149百万円（17.3%）の増収となりました。これは、医薬用中間物及び機能性用中間物は大幅に減少しましたが、農薬用中間物が大幅に増加したためです。

一方、輸出売上高は、33百万円と前年同期（143百万円）に比べ110百万円（77.0%）の大幅な減収となりました。これは、医薬用中間物が大幅に減少したためです。

この結果、総売上高は1,046百万円となり、前年同期（1,007百万円）に比べ39百万円（3.9%）の増収となりました。また、輸出比率は3.2%（前年同期 14.3%）となりました。

利益につきましては、総売上高の増収はありましたが、生産高の減少、固定費の増加及び燃料費の上昇等もあり、営業損失は62百万円（前年同期 33百万円）となりました。営業外収益では、受取配当金19百万円等もあり、経常損失は54百万円（前年同期 21百万円）、四半期純損失は70百万円（前年同期 23百万円）となりました。

(2) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期累計期間において、事業上及び財務上の対処すべき課題については、重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(3) 研究開発活動

当第1四半期累計期間における研究開発費の総額は51百万円です。なお、研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(4) 生産及び販売の実績

当第1四半期累計期間における、生産及び販売実績は、下記のとおりであります。

なお、当社の事業は、有機化学合成に基づく中間物の製造、販売、研究及びサービス等を行う単一セグメントであるため、セグメント情報を記載しておりませんので、「生産及び販売の実績」については製品の種類別ごとに記載しております。

① 生産実績

区分	生産高（千円）		前年同四半期比（％）
	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	
医薬用中間物	198,350	149,372	△24.7
農薬用中間物	812,351	796,168	△2.0
機能性用中間物	115,916	133,127	+14.8
その他用中間物	23,604	34,053	+44.3
界面活性剤	100,598	125,723	+25.0
合計	1,250,822	1,238,445	△1.0

(注) 金額は、販売価格（消費税等抜き）によっております。

② 販売実績

区分	販売高（千円）		前年同四半期比（％）
	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	
医薬用中間物	391,493	76,049	△80.6
農薬用中間物	327,227	737,983	+125.5
機能性用中間物	137,409	97,699	△28.9
その他用中間物	44,256	24,256	△45.2
界面活性剤	98,883	100,400	+1.5
その他	8,110	10,126	+24.9
合計	1,007,380	1,046,515	+3.9

(注) 1 金額には、消費税等は含まれておりません。

2 主な輸出先、輸出販売高の増減は、次のとおりであります。

輸出先	輸出販売高（千円）		前年同四半期比（％）
	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	
北米	—	22,012	—
欧州	125,051	890	△99.3
アジア他	18,571	10,186	△45.1
合計	143,622	33,090	△77.0

3 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期会計期間において、新たに決定または締結した経営上の重要な契約等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

①【株式の総数】

種類	発行可能株式総数 (株)
普通株式	4,000,000
計	4,000,000

②【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数 (株) (2019年6月30日)	提出日現在発行数 (株) (2019年8月9日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	1,373,000	1,373,000	東京証券取引所 (市場第二部)	単元株式数 100株
計	1,373,000	1,373,000	—	—

(2)【新株予約権等の状況】

①【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

②【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式総 数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2019年4月1日～ 2019年6月30日	—	1,373,000	—	2,510,000	—	2,016,543

(5)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の議決権の状況については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができませんので、直前の基準日である2019年3月31日の株主名簿により記載しております。

①【発行済株式】

2019年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 3,200	—	単元株式数 100株
完全議決権株式(その他)	普通株式 1,364,800	13,648	同上
単元未満株式	普通株式 5,000	—	1単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	1,373,000	—	—
総株主の議決権	—	13,648	—

②【自己株式等】

2019年3月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
(自己保有株式) スガイ化学工業株式会社	和歌山県和歌山市宇須 四丁目4番6号	3,200	—	3,200	0.23
計	—	3,200	—	3,200	0.23

(注) 当第1四半期会計期間末の自己株式数は3,200株であります。

2【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号）に基づいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期会計期間（2019年4月1日から2019年6月30日まで）及び第1四半期累計期間（2019年4月1日から2019年6月30日まで）に係る四半期財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

3 四半期連結財務諸表について

「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）第5条第2項により、当社では、子会社の資産、売上高、損益、利益剰余金及びキャッシュ・フローその他の項目からみて、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいものとして、四半期連結財務諸表は作成しておりません。

なお、資産基準、売上高基準、利益基準及び利益剰余金基準による割合は次のとおりであります。

① 資産基準	0.3%
② 売上高基準	0.7%
③ 利益基準	△1.5%
④ 利益剰余金基準	△0.6%

1 【四半期財務諸表】

(1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	836,640	617,804
受取手形及び売掛金	※ 1,538,447	※ 1,012,494
商品及び製品	1,409,534	1,498,397
仕掛品	98,990	97,177
原材料及び貯蔵品	293,641	379,736
その他	16,432	29,906
貸倒引当金	△4,626	△3,051
流動資産合計	4,189,059	3,632,465
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	692,691	687,613
機械及び装置（純額）	963,368	942,049
土地	1,328,624	1,328,624
その他（純額）	536,622	556,294
有形固定資産合計	3,521,307	3,514,582
無形固定資産	5,817	5,817
投資その他の資産		
投資有価証券	1,887,502	1,783,729
関係会社株式	3,819	3,819
その他	96,169	94,020
貸倒引当金	△14,177	△14,177
投資その他の資産合計	1,973,313	1,867,391
固定資産合計	5,500,438	5,387,791
資産合計	9,689,497	9,020,257
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	706,832	644,422
短期借入金	900,000	600,000
1年内返済予定の長期借入金	360,126	325,139
未払法人税等	47,150	5,492
賞与引当金	71,969	31,724
その他	423,932	509,418
流動負債合計	2,510,011	2,116,196
固定負債		
長期借入金	561,464	504,375
退職給付引当金	381,722	383,638
その他	458,643	418,405
固定負債合計	1,401,829	1,306,419
負債合計	3,911,840	3,422,616

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,510,000	2,510,000
資本剰余金	2,016,543	2,016,543
利益剰余金	483,872	371,858
自己株式	△5,208	△5,208
株主資本合計	5,005,207	4,893,193
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	772,449	704,448
評価・換算差額等合計	772,449	704,448
純資産合計	5,777,657	5,597,641
負債純資産合計	9,689,497	9,020,257

(2) 【四半期損益計算書】

【第1四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	1,007,380	1,046,515
売上原価	855,228	922,876
売上総利益	152,151	123,639
販売費及び一般管理費		
発送運賃	6,397	4,423
従業員給料及び手当	71,750	76,341
賞与引当金繰入額	7,390	8,857
退職給付費用	5,063	4,324
その他	94,619	92,604
販売費及び一般管理費合計	185,222	186,550
営業損失(△)	△33,070	△62,910
営業外収益		
受取利息	19	11
受取配当金	17,962	19,416
為替差益	2,502	—
その他	967	778
営業外収益合計	21,452	20,206
営業外費用		
支払利息	2,631	2,178
休止固定資産維持費用	4,279	4,331
為替差損	—	3,106
その他	2,846	1,724
営業外費用合計	9,757	11,341
経常損失(△)	△21,376	△54,045
特別損失		
固定資産除却損	420	2,867
投資有価証券評価損	—	16,817
特別損失合計	420	19,684
税引前四半期純損失(△)	△21,796	△73,730
法人税、住民税及び事業税	1,849	1,688
法人税等還付税額	—	△4,866
法人税等調整額	△222	370
法人税等合計	1,626	△2,807
四半期純損失(△)	△23,423	△70,923

【注記事項】

(四半期貸借対照表関係)

※ 四半期会計期間末日満期手形

四半期会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。なお、当四半期会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期会計期間末日満期手形が四半期会計期間末日残高に含まれております。

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
受取手形	11,204千円	595千円

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)の償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
減価償却費	89,980千円	93,845千円

(株主資本等関係)

I 前第1四半期累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

該当事項はありません。

II 当第1四半期累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年6月21日 定時株主総会	普通株式	41,091	30	2019年3月31日	2019年6月24日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)及び当第1四半期累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

当社の事業は、有機化学合成に基づく中間物の製造、販売、研究及びサービス等を行う単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純損失(△)及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
1株当たり四半期純損失(△)	△17.10円	△51.78円
(算定上の基礎)		
四半期純損失(△) (千円)	△23,423	△70,923
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る四半期純損失(△) (千円)	△23,423	△70,923
普通株式の期中平均株式数 (千株)	1,369	1,369

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 当社は2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純損失を算定しております。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2019年8月8日

スガイ化学工業株式会社

取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 小 幡 琢 哉 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 三 井 孝 晃 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているスガイ化学工業株式会社の2019年4月1日から2020年3月31日までの第69期事業年度の第1四半期会計期間（2019年4月1日から2019年6月30日まで）及び第1四半期累計期間（2019年4月1日から2019年6月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、スガイ化学工業株式会社の2019年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2 XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。